
Nº 66, quarta-feira, 5 de abril de 2017 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017040500033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

13.135/2015, e no que dispõe a Emenda Constitucional nº 41/2003,
c/c art. 2º, inciso II, da Lei nº 10.887/2004, a partir de 17 de março
de 2017, data do óbito. (Processo nº 23102.001811/2017-31)

Nº 367 - Conceder pensão aos beneficiários da instituidora Ana Lucia
Pires Lobo Barreto, matrícula SIAPE nº 398355, Assistente em Ad-
ministração - D IV 16, do Quadro de Pessoal Ativo desta Uni-
versidade, conforme abaixo relacionados, com base nos fundamentos
legais da Lei nº 8.1112/1990, com as alterações estabelecidas pelo
artigo 3º da lei nº 13.135/2015, e no que dispõe a Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, c/c art. 2º, inciso II, da Lei nº 10.887/2004, a
partir de 28 de março de 2017, data do óbito:

Beneficiários Fundamento Legal - Lei nº 8.112/1990 (nova
redação)

Ricardo Grangeiro
Barreto

Arts.217, Inc. I e 222, Inc. VII , alínea "b",
item nº 6

Gabriela Lobo Barre-
to

Art.217, inciso IV, alínea "a"

CARLOS ANTONIO GUILHON LOPES

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 57.377, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.050088/2015-14, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARIA DO SOCOR-
RO BARBOSA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 310597, ocupante do
cargo de Técnico em Enfermagem, código 701/233, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento
no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Cons-
titucional nº 47/05, código de vaga 238438, com proventos integrais,
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual
de 12% (doze por cento).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

DESPACHO DO REITOR
Em 4 de abril de 2017

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009,
AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de:

ANA MARIA MOTTA RIBEIRO, Professor do Magistério
Superior, para participar de Intercâmbio e Congresso, de 07/04 a
8/05/2017, sendo: para Intercâmbio em Madrid, Segóvia, Toledo,
Àvila e Córdoba, na Espanha, de 07 a 17/04/2007, para participar do
"Congresso Euro-Americano de Direito e Política", em Ourense, Es-
panha, de 18 a 20/04/2017, para Intercâmbio, em Santiago de Com-
postela, Espanha, de 21 a 24/04/2017, para Intercâmbio em Paris,
França e Genebra, Suiça, de 26 a 30/04/2017, e para intercâmbio, em
Londres, Inglaterra, de 1º a 08/05/2017, com ônus limitado. Dec.
1.387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.021276/2017-99).

ELIANNE IVO BARROSO, Professor do Magistério Su-
perior, para participar do "2017 RUN Conference", em Sfax , Tunísia,
de 05 a 18/04/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º.
(Proc. 23069.002602/2017-69).

HUMBERTO MAROTTA RIBEIRO, Professor do Magis-
tério Superior, para participar de Missão Científica, em Ushuaia,
Argentina, de 05 a 29/04/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art.
1º- V. (Proc. 23069.010676/2017-79).

LUCIANO VINHOSA SIMÃO, Professor do Magistério Su-
perior, para participar do "VIII Congresso Internacional CSO'2017",
em Lisboa, Portugal, de 05 a 14/04/2017, com ônus limitado. Dec.
1.387/95, art. 1º, § 1º (Proc. 23069.021120/2017-16).

NAPOLEÃO MIRANDA, Professor do Magistério Superior,
para Intercâmbio, de 09 a 17/04/2017, e para participar do "Con-
gresso Euro-Americano de Direito e Política, em Ourense, Espanha,
de 18 a 23/04/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º - V.
(Proc. 23069.021277/2017-33).

WILSON MADEIRA FILHO, Professor do Magistério Su-
perior, para intercâmbio, em Ourense, Espanha, de 07 a 09/04/2017,
com ônus limitado e, de 10 a 24/04/2017, com ônus UFF/ Livre
Ordenação da Faculdade de Direito (diárias). Dec. 1.387/95, art. 1º -
IV. (Proc. 23069.021339/2017-15).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

No- 454 - Art. 1º DESIGNAR, como substituto da servidora JUÇARA
SPINELLI, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1220039,
ocupante do cargo de Coordenadora Acadêmica do Campus Erechim,
código CD-4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade, o servidor FABIO APARECIDO DA
COSTA, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1928977, para
que assuma as respectivas funções nos afastamentos ou impedimentos
legais e regulamentares do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

No- 1.714 - I - Dispensar, a pedido, Neuma Chaveiro, CPF nº
469.932.901-20, Matrícula nº 1689070/SIAPE, Professor Adjunto, da
função de Coordenadora do Curso de Letras - Libras da Faculdade de
Letras, FCC.

II - Designar Claudney Maria De Oliveira E Silva, CPF nº
440.822.901-68, Matrícula nº 1688471/SIAPE, Professor Assistente,
para exercer a função de Coordenadora do Curso de Letras - Libras
da Faculdade de Letras, FCC, por um mandato de dois anos, com
efeito financeiro a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela
Lei nº 9.527/97. (Processo nº 23070.004823/2017-32)

No- 1.715 - Designar Rosane Costa Badan, CPF nº 416.083.301-25,
Matrícula nº 1187366/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer o cargo
de Coordenadora do Curso de Design de Ambientes da Faculdade de
Artes Visuais, FCC, por um mandato de dois anos, com efeito fi-
nanceiro a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº
9.527/97. (Processo nº 23070.004827/2017-11)

No- 1.716 - Reconduzir Marcio Alves Da Rocha, CPF nº 774.466.821-
91, Matrícula nº 1543657/SIAPE, Professor Adjunto, à função de
Coordenador do Curso de Design Gráfico da Faculdade de Artes
Visuais, FCC, até 19/03/2019, com efeito financeiro a partir da pu-
blicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 15,
§4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.004830/2017-34).

No- 1.717 - I - Dispensar, a pedido, Fabiana Perpétua Ferreira Fer-
nandes, CPF nº 955.777.690-00, Matrícula nº 1435277/SIAPE, Pro-
fessor Assistente, da função de Coordenadora Pedagógica da 2ª Fase
do Ensino Fundamental e Ensino Médio do Centro de Ensino e
Pesquisa Aplicada à Educação, FCC.

II - Designar Marcello Lucas, CPF nº 378.337.151-15, Ma-
trícula nº 1215488/SIAPE, Professor Assistente, para exercer a função
de Coordenador Pedagógico da 2ª Fase do Ensino Fundamental e
Ensino Médio do Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação,
FCC, com efeito financeiro a partir da publicação deste ato no Diário
Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90,
incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº 23070.004557/2017-48)

No- 1.718 - I - Dispensar, a pedido, Gilberto Crispim Da Silva, CPF nº
478.179.684-20, Matrícula nº 1815338/SIAPE, Professor Assistente,
da função de Coordenador do Curso de Administração da UAE-
Ciências Sociais Aplicadas da Regional Goiás, FCC, com efeito re-
troativo a 06/03/2017.

II - Designar Helcia Daniel Da Silva, CPF nº 434.834.531-
72, Matrícula nº 2332655/SIAPE, Professor Auxiliar, para exercer,
"protempore", a função de Coordenadora do Curso de Administração
da UAE-Ciências Sociais Aplicadas da Regional Goiás, FCC, com
efeito financeiro a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela
Lei nº 9.527/97. (Processo nº 23070.004822/2017-98)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA No- 1.778 , DE 28 DE MARÇO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das atri-
buições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Designar Ismar Da Silva Costa, CPF nº 371.099.101-30,
Matrícula nº 1286503/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer a fun-
ção de Coordenador do Curso de História - Bacharelado da UAE/His-
tória e Ciências Sociais da Regional Catalão, FCC, por um mandato
de dois anos, com efeito financeiro a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº
8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.004702/2017-91)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIA N° 1.915, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, consi-
derando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Leonardo Carlos de Andrade, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialista,
tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Centro de Ensino e
Pesquisa Aplicada à Educação, Área/Disciplina: Departamento de
Educação Física/Educação Física, sendo a vigência do contrato a
partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/12/2017. (Processo nº 23070.011832/2016-45)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

RETIFICAÇÕES

N° 1 - Na Portaria N° 1805, publicada no D.O.U. em 31/03/2017,
seção 2, pág 38, que contratou Juliana Pereira dos Santos, como
Professor Substituto, para constar, onde se lê: até 31/07/2017, leia-se:
até 31/12/2017. (Processo nº 23070. 23070.014166/2016-51)

N° 2 - Na Portaria N° 1679, publicada no D.O.U. em 30/03/2017,
seção 2, pág 29, que nomeou Diogo de Souza Santos, para pro-
vimento do cargo de Assistente em Administração, para fazer constar:
Candidato negro. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2017

O Vice-reitor pro tempore, no exercício da Reitoria, da Uni-
versidade Federal da Integração Latino-Americana, designado pela
Portaria nº 74/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II
do art. 1º do Decreto nº 91.800/1985; art. 95 da Lei 8.112/1990; De-
creto nº 1.387/95, com alterações dadas pelos Decretos nº 2.349/99 e nº
3.025/99; e o que consta no processo 23422.002375/2017-03, resolve:

Nº 135 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da
servidora CRISTIANE GRANDO, Professora do Magistério Superior,
SIAPE 2131481, pelo período de 17 a 20 de maio de 2017, para apre-
sentação do trabalho Panambi: Cajas de Poesia no evento Segundo En-
cuentro Entrerriano de Enseñantes: Emociones e intelecto em la prác-
tica educativa, una integración necesaria, para Concordia, Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Vice-reitor pro tempore, no exercício da Reitoria, da Uni-
versidade Federal da Integração Latino-Americana, designado pela
Portaria nº 74/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Re-
solução COSUEN nº 8/2014 e o que consta no processo
23422.001263/2017-27,

Nº 139 - Art. 1º Reconduzir, a partir de 19 de fevereiro de 2017, o
servidor EDUARDO DO CARMO, Professor do Magistério superior,
SIAPE 1925956, ao cargo de Coordenador pro tempore do Curso de
Engenharia Física, código FCC, designado por meio da Portaria UNI-
LA nº 961/2015, publicada no Diário Oficial da União nº 215, de 11
de novembro de 2015, p. 25.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2017

O Vice-reitor pro tempore, no exercício da Reitoria, da Uni-
versidade Federal da Integração Latino-Americana, designado pela
Portaria nº 74/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso
II do art. 1º do Decreto nº 91.800/1985; art. 95 da Lei 8.112/1990;
Decreto nº 1.387/95, com alterações dadas pelos Decretos nº 2.349/99
e nº 3.025/99, resolve:

Nº 145 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor GONZALO PATRICIO MONTENEGRO VARGAS, Pro-
fessor do Magistério Superior, SIAPE 2195903, no período de 17 a
30 de abril de 2017, para participar de Seminário no âmbito do
Núcleo de Teoría de las Multiplicidades e da Conferencia inaugural
de la Jornada Figuras del Cuerpo Político, para Santiago, Chile.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.002788/2017-80)

Nº 146 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da
servidora GISELE RICOBOM, Professora do Magistério Superior,
SIAPE 1729514, pelo período de 12 a 21 de maio de 2017, para par-
ticipação de jornada de atividades do Programa de Máster en Derechos
Humanos, Interculturalidad y Desarrollo, para Sevilla, Espanha.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.002521/2017-92)

NIELSEN DE PAULA PIRES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 453 - Art. 1º DISPENSAR, a partir de 24/02/2017, o servidor
FERNANDO LORIS ORTOLAN, Técnico em Assuntos Educacio-
nais, SIAPE nº 1897648, da função de Chefe da Secretaria Aca-
dêmica, do Campus Erechim, código FG-3, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade,
função para a qual havia sido designado pela Portaria nº
203/GR/UFFS/2016, de 18 de fevereiro de 2016, publicada no DOU
subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-05T00:56:33-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




